
ANO LIV Nº 13.127Piracicaba, SP • segunda-feira, 18 de outubro de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.897, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.
Abre créditos adicionais suplementares da ordem de R$ 1.123.510,35 e de R$ 1.104.000,00 e trans-
fere dotações orçamentárias da ordem de R$ 1.307.800,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.522, de 16 de dezembro de 2020,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 9.455, de 28 de setembro de 2020 e suas alterações, 
que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o 
artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado 
pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 9.455, de 28 de setembro de 2020 e suas altera-
ções, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a 
transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, 
até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 
167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos 
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.123.510,35 (um milhão, cento e vinte 
e três mil, quinhentos e dez reais e trinta e cinco centavos), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 11 11012 1854100252326 339039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$ 1.123.510,35

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
  
Art. 2º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.104.000,00 (um milhão, cento 
e quatro mil reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 14 14712 1012200112529 335039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$ 1.104.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64

Art. 3º Fica transferida a importância de R$ 1.307.800,00 (um milhão, trezentos e sete mil e oitocentos 
reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2021, assim discriminada:

Das dotações:
1) 08 08011 1545100391256 449051 Obras e Instalações: R$ 150.000,00
2) 08 08011 1545100402251 339030 Material de Consumo: R$ 17.800,00
3) 11 11012 1854100251329 339039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$ 11.475,00
4) 11 11012 1881300251332 339030 Material de Consumo: R$ 117.750,00
5) 11 11012 1854100251333 449051 Obras e Instalações: R$ 207.900,00
6) 11 11012 1854100251334 449051 Obras e Instalações: R$ 93.225,00
7) 11 11011 1854100262319 449051 Obras e Instalações: R$ 109.650,00
8) 17 17721 1545200432243 449051 Obras e Instalações: R$ 600.000,00

Para as dotações:
1) 08 08011 1545100392261 339030 Material de Consumo: R$ 157.800,00
2) 08 08011 1545100392261 339039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$ 10.000,00
3) 11 11012 1854100252326 339039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$ 540.000,00
4) 17 17721 1545200432245 339030 Material de Consumo: R$ 300.000,00
5) 17 17721 1545200432245 339039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$ 300.000,00

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de outubro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

ALEX GAMA SALVAIA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Piracicaba, 15 de outubro de 2021.

Correspondências via AR Devolvidas:

Abel Pereira – Notificação Preliminar 48278;

Augusto Leite Marcondes – Auto de Infração 101233 e 101235;

Edmundo Carvalho da Silva – Auto de Infração 101112;

Reginaldo Luiz Stella – Auto de Infração 101215;

Odair João Furlan – Notificação Preliminar 47541.

JOSÉ ANTONIO MENDES DE MATOS
Subinspetor da Guarda Civil do Município de Piracicaba

Encarregado do Pelotão Ambiental

MARLEI APARECIDA HYPPOLITO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 18 de outubro de 2021 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2021

Prestação de serviços especializados de atendimento médico
 
Comunicamos que, conforme Parecer nº 727/2021 da Procuradoria Geral, acatado pela Autoridade 
Superior, foi julgado IMPROCEDENTE o recurso interposto pela empresa BG SERVIÇOS DE CLÍNICA 
MÉDICA EIRELI, ficando mantida a decisão do pregoeiro.

Piracicaba, 14 de outubro de 2021.

Thiago Luiz Araujo Santos
Pregoeiro

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 291/2021

Prestação de serviços de gravação de numero de patrimônio nos kits de alta rotação e canetas de 
alta rotação

Comunicamos que o referido Pregão foi DESERTO, considerando que não houve participação de 
interessados.

Piracicaba, 15 de outubro de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 346/2021

Aquisição de mobiliários e equipamentos

Comunicamos que, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, houve alteração no edital. 

Sendo assim, informamos que fica alterada a data de ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 03/11/2021, 
às 08h, e a data de INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS para o dia 03/11/2021, às 09h.
A NOVA VERSÃO do Edital poderá ser obtida pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 15 de outubro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 451/2021

Prestação de serviços para revisão, conserto e aferição de tacógrafo com fornecimento de peças 
se necessário.

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, 
tendo como data de abertura e disputa o dia 04/11/2021 às 08h e 09h, respectivamente.
O edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 15 de outubro de 2021.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 511/2021

OBJETO: Serviços de manutenção corretiva em portão de acesso ao prédio Centro Cívico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/10/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/10/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 15 de outubro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 512/2021

OBJETO: Fornecimento parcelado de farelo, sal e ração, durante o exercício de 2022.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/11/2021, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/11/2021, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 15 de outubro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 513/2021

OBJETO: Execução de preparo e fornecimento de refeições ao efetivo do Corpo de Bombeiros, com 
inclusão de mão de obra e gêneros alimentícios, incluindo a adequação, manutenção, limpeza e 
higienização dos equipamentos e utensílios utilizados, além da limpeza dos locais onde serão feitas 
e servidas às refeições, durante o exercício de 2022.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/11/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/11/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 15 de outubro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 588/2020

Aquisição de livros das editoras RHJ e SCIPIONE

Comunicamos que, por solicitação da Unidade Requisitante e Parecer Jurídico  713/2021, homolo-
gado pelo Secretário Municipal da Educação, o procedimento licitatório acima descrito foi revogado.
Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme determina a Lei Federal 
nº 8.666/93.

Piracicaba, 15 de outubro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 18 de outubro de 2021 página 3

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2018, 
no cargo de MERENDEIRO CLT, em regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) 
desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não localizado (AR/Especial) - (tendo em vista a convocação 
do(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) aprovados(as) em Concurso Público a comparecer(em) no 
dia 01/10/2021 às 08h30, após várias tentativas sem sucesso de localização no endereço por ele(a) 
informado na ficha de inscrição, bem como o fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização 
do mesmo, fica caracterizado(a) DESISTENTE(S) da referida vaga, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
63º G MARINILDA MÃDOLO ROCHA

Piracicaba, Sexta-feira, 15 de Outubro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 02/2018, em Regime CLT, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º 
andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 25/10/2021, às 08:30:00 h, munidos(as) dos 
documentos da relação abaixo:
  
Copia Legível (Favor trazer a documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Certificado de conclusão de Ensino Fundamental com o histórico.

Cargo: MERENDEIRO CLT

CLASSIFICAÇÃO NOME  
68º Geral CLAUDIA PEREIRA DE SOUSA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 15 de Outubro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a decisão de 
aplicar à empresa Anderson Luiz da Silva, Rua Anchieta, 07, Cento-Piratininga- São Paulo, C.N.P.J.: 
14.994.098/0001-54, penalidade de Multa de 20% sobre o valor do contrato que seria formalizado, 
referente ao processo nº 88.835/2020 – Pregão Eletrônico 319/2020

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recursos.

Em, 14 de outubro de 2021.

ATAS SME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 272/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021

PROCESSO Nº 9.000/2021

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de descupinização

Lote 01:

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 3.000 M²

Cupim Subterrâneo: Realizar barreira 
química completa, tratar madeira-
mentos forros, beirais, telhados; 
conduites elétricos, batentes e suas 
guarnições, rodapés de madeira, mol-
duras de janelas, armários, gabinetes 
e painéis de madeiras embutidos, 
perfurar piso/contrapiso, a cada 0,50 
cm interno e 1m externo. Contor-
nando todas as paredes piso, injetar 
calda de inseticida e tampar os furos. 
Área: tratamento completo interna e 
externa dos prédios afetados pelas 
espécies de cupins subterrâneos. 
Unidade padrão de referencia p/ or-
çamento M² - Garantia 5 anos.

R$ 5,00 R$ 15.000,00

02 2.000 M²

Cupim de madeira seca ou broca 
em madeiramento de telhado/forro. 
Unidade padrão de referência p/ orça-
mento M². Garantia mínima - 2 anos

R$ 3,95 R$ 7.900,00

03 100 PÇ

Cupim madeira seca ou broca em 
móveis (armários, cadeiras, mesas, 
gabinete, etc.), portas, janelas, 
batentes, guarnições, rodapés, etc. 
Unidade padrão de referência p/ 
orçamento: unidade/peça. Garantia 
mínima: 2 anos.

R$ 17,00 R$ 1.700,00

Itens 01, 02 e 03 – Combate Controle de Pragas e Serviços Gerais Ltda - EPP



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 18 de outubro de 2021 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2021

Prestação de serviços especializados de atendimento médico

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR

01 ALIVE SAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA R$ 4.518.996,00

Piracicaba, 15 de outubro de 2021.
 

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

Segue abaixo relação dos nomes dos proprietários autuados, de imóveis abandonados ou habitados, 
que, a princípio, foram notificados para agendar vistoria relacionada ao controle e combate ao aedes, 
porém  não retornaram ou não adotaram as medidas necessárias para impedir a proliferação do 
mosquito aedes aegypti, conforme o artigo 22 da Lei Complementar nº 178/06, Decreto nº 15.751/14 
e Lei Complementar nº 221/08:
Comunicamos ainda que nos casos de imóveis desabitados e/ou abandonados, os mesmos estão 
sujeitos à entrada forçada acompanhada pelo PMCA, Pelotão Ambiental ou Guarda Civil, Defesa 
Civil e chaveiro para limpeza e retirada de materiais que sejam potenciais criadouros do mosquito 
aedes, conforme Decreto 15.751/14.
Obs.: Os referidos autos de infração foram encaminhados via correio com AR porém retornaram fecha-
dos. Favor entrar em contato com o centro de Controle de Zoonoses através do telefone 3427-3351, de 
segunda  a sexta-feira, das 07h às 15h: 50 para orientações referentes a recurso e outras informações.
Nos termos da legislação em vigor, poderá o infrator interpor recurso de imposição de multa dentro 
do prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de recebimento deste auto, ou da data de sua publicação 
em Diário Oficial do município, conforme o disposto no Decreto nº 15.751, Art. 4º, § 1º, de 06/08/2014 
e Decreto 17083 de 22/05/2017.

NOME                AUTO DE INFRAÇÃO

JACIARA FERNANDES DE FREITAS…..…………………………………………………….……..120/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021

PROCESSO Nº 165.823/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 100 Pote

ANESTÉSICO TÓPICO gel, não in-
jetável, para aplicação oral/mucosa, 
contendo benzocaína 200mg/g em 
base hidrossolúvel, pote com 12 g.

R$ 6,60 R$ 660,00

Item 02 –  Gustavo Nicolino – EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 216/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021

PROCESSO Nº 165.823/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 1.200 Env.

BICARBONATO DE SÓDIO: pó para 
aparelho de jato de profilaxia dental, 
sendo do mais alto grau de pureza 
disponível para remoção de placa bac-
teriana, com granulometria ideal super 
fina, impossibilitando o entupimento 
do aparelho, não causando danos ao 
esmalte ou a gengiva. Com a seguinte 
característica: envelopes plástica ou 
de alumínio contendo 40grs cada. 
Compatível com o aparelho da marca 
DABI ATLANTE.

R$ 2,00 R$ 2.400,00

04 50 Frasco CARIOSTÁTICO 12% - solução diami-
no fluoreto de prata. Frasco com 10ml. R$ 27,30 R$ 1.365,00

06 15 Caixa

EDTA trissódico - concentração 24%, 
formulação em gel hidrossólúvel pH 
entre 8,5 a 9,0. Apresentação caixa 2 
x 3g seringas + 06 bicos aplicadores.

R$ 7,35 R$ 110,25

08 100 Frasco EUGENOL de 20 ml. R$ 9,22 R$ 922,00

09 3.000 Comp.
EVIDENCIADOR DE PLACA BACTE-
RIANA a base de FUCSINA. Embala-
gem com 120 comprimidos cada caixa.

R$ 0,13 R$ 390,00

10 30 Frasco
EVIDENCIADOR DE PLACA BACTE-
RIANA LÍQUIDA contendo 10ml cada 
frasco.

R$ 5,00 R$ 150,00

12 150 Unid.

Formocresol que propicia mumificação 
pulpar contendo em sua formula for-
maldeído 19% tricresol 35%, glicerina 
15%, veiculo aquoso q.s.p. 100 ml 
que atue evitando o ressecamento 
dental após o procedimento. Frasco 
com 10 ml.

R$ 3,40 R$ 510,00

16 50 Unid. Paramonoclorofenol canforado, frasco 
com 20ml. R$ 4,90 R$ 245,00

23 50 Bisn.
VERNIZ de fluoreto de sódio a 5% com 
22.600 ppm de flúor em base de resina. 
Bisnaga com 10 ml.

R$ 53,15 R$ 2.657,50

Itens 03, 04, 06, 08 ao 10, 12, 16 e 23 –  Dental Open – Comércio de Produtos Odontológicos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021

PROCESSO Nº 165.823/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 300 Tubo

Condicionador dental gel seringa 
com 2,5 ml a 3 ml, contendo em 
sua composição ácido fosfórico a 
37%. Acompanhar ponteira para 
aplicação em plástico descartável.

R$ 1,16 R$ 348,00

07 30 Frasco
Eucaliptol, solvente de guta per-
cha, para desobturação de canal 
contendo 10ml cada vidro.

R$ 6,65 R$ 199,50

11 200 Frasco

FLUOR GEL 1,23%. Frasco com 
200ml, com sabor morango ou 
Tutti-Frutti, sendo flúor para apli-
cação tópica durante um minuto, 
tixotrópico.

R$ 3,66 R$ 732,00

13 50 Frasco Iodofórmio, frasco com 10 gramas. R$ 21,75 R$ 1.087,50

17 25 Caixa

Pasta de hidróxido de cálcio para 
uso endodôntico. Caixa contendo 
2 tubetes plásticos com 2,7g de 
pasta de hidróxido de cálcio e 2 tu-
bete plástico com 2,2g de glicerina.

R$ 67,80 R$ 1.695,00

18 30 Frasco

PASTA DE ZINCO: enólica, desti-
nada a moldagem, com a seguinte 
composição: eugenol 18%, oxido 
de zinco, resina mineral, óleo ve-
getal e corante.

R$ 44,80 R$ 1.344,00

19 200 Bisn. Pasta profilática, com flúor. Bisna-
ga com 90g. R$ 3,73 R$ 746,00

20 50 Frasco

Solução hemostática tópica com 
10ml. Cada grama contém 250 
mg de cloreto de alumínio, 1 mg 
de sulfato de hidroxiquinoleina de 
alumínio, em veículo alcoólico/
glicol/aquoso.

R$ 13,28 R$ 664,00

21 20 Frasco Spray para teste de vitalidade. 
Frasco entre 200-250ml. R$ 24,50 R$ 490,00

22 05 Frasco

TRICRESOL FORMALINA CON-
TENDO 10 ML CADA. DEVE CON-
TER FORMALDEIDO E CRESOL 
NA MESMA PROPORCAO.

R$ 4,70 R$ 23,50

Itens 05, 07, 11, 13 e 17 ao 22 –  Athena Comércio de Produtos Odontológicos Médicos e Hospita-
lares Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 218/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021

PROCESSO Nº 165.823/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

14 300 Litro LÍQUIDO DAKIN, frasco com 1.000ml. R$ 4,60 R$ 1.380,00

15 50 Frasco Pó de oxido de zinco, contendo 50 
gramas cada frasco. R$ 3,85 R$ 192,50

Itens 14 e 15 –  Diprom – Distribuidora de Produtos Odontológicos e Materiais Ltda - EPP



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 18 de outubro de 2021 página 5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 245/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021

PROCESSO Nº 156.713/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de limpeza.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.500 GAL

ÁGUA SANITÁRIA: hipoclorito de 
sódio, teor de cloro ativo: 2 a 2,5%, 
incolor, embalagem com 5 litros, frasco 
opaco, de plástico rígido, de difícil rup-
tura de forma que impeça vazamentos 
ou eventuais acidentes durante o uso. 
No rótulo deve constar nome do fabri-
cante, endereço completo, telefone e 
nome do técnico responsável pelo pro-
duto; número do registro no Ministério 
da Saúde; a frase “Antes de usar leia 
as instruções do rótulo”, avisos sobre 
os perigos e informações de primeiros 
socorros e número de telefone do Ser-
viço de Atendimento ao Consumidor 
(SAC); lote e validade.

R$ 6,49 R$ 9.735,00

07 2.000 GAL

SABONETE LÍQUIDO ANTISSÉP-
TICO: de amplo espectro de ação 
microbiana. Formulação à base de 
tensoativos, hidratantes e emolientes, 
com pH entre 5,0 e 7,0. Apresentação 
em galão de 5 litros. Produto com 
registro na ANVISA e FISPQ.

R$ 26,05 R$ 52.100,00

Itens 01 e 07 –  Aleksander Nunes Marques Epp.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021

PROCESSO Nº 156.713/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de limpeza.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 10 UNI

Canecão confeccionado em alumínio 
reforçado, 100% puro, design redondo, 
a alça (cabo) deverá ser confeccionada 
em alumínio e baquelite e deverá ser 
de formato anatômico. Capacidade de 
4,5 litros, diâmetro de 18 cm.

R$ 69,95 R$ 699,50

03 15 UNI FILTRO: modelo Aqua Flex para purifi-
cador de água da marca Libell. R$ 49,00 R$ 735,00

06 1.000 FRA

PORTA SABONETE LÍQUIDO PLÁS-
TICO, que permite o reabastecimento, 
pote com capacidade entre 240 e 
400 ml, cor cristal transparente, com 
válvula pump.

R$ 6,15 R$ 6.150,00

Itens 02, 03 e 06 –  AR Multifor Comercial Eireli Epp.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021

PROCESSO Nº 156.713/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de limpeza.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 2.500 ROL

PAPEL HIGIÊNICO ROLO 300 a 400 
metros, 100% celulose, tipo luxo. 
De acordo com a Lei n 4.502, de 
de 1964, art. 43, e § 4, CAPÍTULO 
II - DA ROTULAGEM, MARCAÇÃO E 
NUMERAÇÃO DOS PRODUTOS Art. 
196. Os fabricantes e os estabeleci-
mentos referidos no inciso IV do art. 
9 são obrigados a rotular ou marcar 
seus produtos e os volumes que os 
acondicionarem, antes de sua saída 
do estabelecimento, indicando (Lei 
n. 4.502,de 1964, art. 43, e § 4): I - a 
firma; II - o número de inscrição, do 
estabelecimento, no CNPJ; III - a si-
tuação do estabelecimento (localidade, 
rua e número); IV - a expressão com a 
nacionalidade da indústria; V - outros 
elementos que, de acordo com as nor-
mas deste Regulamento e das instru-
ções complementares expedidas pela 
Secretaria da Receita Federal, forem 
considerados necessários à perfeita 
classificação e controle dos produtos. 

R$ 3,95 R$ 9.875,00

Item 04 –  UNAPEL – Indústria de Comércio de Artigos de Papel Eireli ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 248/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021

PROCESSO Nº 156.713/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de limpeza.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 40.000 PCT

PAPEL TOALHA: interfolha extra luxo 
fabricado com 100% fibras virgens 
ou fibras naturais, não reciclado, 
tamanho 22 cm x 23 cm, podendo 
ter variação de 3 mm, embalado 
em caixa de papelão ou papel kraft 
(acondicionado em fardos plásticos 
com número igual de volumes por 
fardo), com 1000 mil folhas na cor 
branca; deverá estar impresso na 
embalagem todas informações do 
produto inclusive sua composição. 
Apresentar Laudo do IPT ou outro 
similar, classificando o produto como 
Classe I segundo a norma ABNT NBR 
15464-7:2007 - Produtos de papel 
para fins sanitários Parte 7. Apresen-
tar também Laudo microbiológico do 
produto. De acordo com a Lei n 4.502, 
de de 1964, art. 43, e § 4, CAPÍTULO 
II - DA ROTULAGEM, MARCAÇÃO 
E NUMERAÇÃO DOS PRODUTOS 
Art. 196. Os fabricantes e os esta-
belecimentos referidos no inciso IV 
do art. 9 são obrigados a rotular ou 
marcar seus produtos e os volumes 
que os acondicionarem, antes de sua 
saída do estabelecimento, indicando 
(Lei n. 4.502,de 1964, art. 43, e § 4): 
I - a firma; II - o número de inscrição, 
do estabelecimento, no CNPJ; III - a 
situação do estabelecimento (locali-
dade, rua e número); IV - a expressão 
com a nacionalidade da indústria; 
V - outros elementos que, de acordo 
com as normas deste Regulamento 
e das instruções complementares 
expedidas pela Secretaria da Re-
ceita Federal, forem considerados 
necessários à perfeita classificação 
e controle dos produtos.

R$ 8,70 R$ 348.000,00

Item 05 –  Flash Comércio de Produtos de Higiene Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 274/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021

PROCESSO Nº 7.800/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.000 CAP

AMÁLGAMA: em cápsulas para res-
tauração de 1 face, porção contendo 
prata (40%), cobre (28,7%) e estanho 
(31,3%) e mercúrio (47,9%), isenta da 
fase gama II, resistente a compres-
são, contendo partículas esferoidais 
irregulares; sendo 50 cápsulas em 
cada pote na embalagem original do 
fabricante (Não serão aceitos produ-
tos re-embalados).

R$ 1,45 R$ 1.450,00

22 200 UNI

Selante para fóssulas e fissuras fo-
topolizerizável, com flúor, contendo 
50% em peso de cargas inorgânicas 
seringa Refil com 2 g, embalagem 
individual.

R$ 14,00 R$ 2.800,00

Itens 01 e 22 –  Dental Oeste Eireli EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 275/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021

PROCESSO Nº 7.800/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 10 CAI
CERA ROSA, número 07, para arti-
culação em lâminas, caixa com no 
mínimo 225g.

R$ 12,00 R$ 120,00

03 10 CAI
CERA ROSA, número 09, para arti-
culação em lâminas, caixa com no 
mínimo 225g.

R$ 12,00 R$ 120,00

Itens 02 e 03 –  Diprom – Distribuidora de Produtos Odontológicos e Materiais Ltda



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 18 de outubro de 2021 página 6

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 277/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021

PROCESSO Nº 7.800/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 120 CAI

HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPA-
CO AUTOPOLIMERIZÁVEL (possuir 
tempo de trabalho mínimo de 1 minu-
to)- conjunto contendo 1 pasta base 
13g (ester glicol salicilato, fosfato de 
cálcio, tungstato de cálcio, óxido de zin-
co e corantes minerais), 1 catalisadora 
11g (etitolueno sulfonamida, hidróxido 
de cálcio, óxido de zinco, dióxido de 
titânio, estearato de zinco e corantes 
minerais dissolução ácida), 1 bloco de 
papel para espatulação cada estojo.

R$ 18,00 R$ 2.160,00

10 280 CON

MATERIAL INTERM. OXIDO DE 
ZINCO: cimento de oxido de zinco 
reforçado tipo II, apresentado-se em 
conjunto de pó e liquido; pó em frasco 
de aproximadamente 38g composto 
de oxido de zinco e com partículas 
de polimetacrilato de metila tratadas 
com ácido propiônico (que melhoram 
a resistência a fratura e à abrasão 
respectivamente); liquido em frasco de 
15 ml contendo eugenol e ácido acético 
(acelerador de presa); as restaura-
ções, ainda que provisórias, devem 
apresentar bom vedamento marginal 
das cavidades para evitar infiltrações.

R$ 70,46 R$ 19.728,80

11 200 ROL ROLOS DE MATRIZ DE AÇO INOX DE 
0,05x5x500mm. R$ 1,23 R$ 246,00

20 200 UNI

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL para 
restaurações em dentes anteriores e 
posteriores, matriz inorgânica de 100% 
ZIRCÔNIA/SÍLICA com 82% em peso 
(60% em volume), o tamanho médio 
das partículas é de 0,6 ¼m, matriz 
orgânica: bis-gma, udma, bis-ema e 
canforoquinona. Apresentação em 
seringa com 4g cada. Cor A3.

R$ 45,50 R$ 9.100,00

21 100 UNI

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL para 
restaurações em dentes anteriores e 
posteriores, matriz inorgânica de 100% 
ZIRCÔNIA/SÍLICA com 82% em peso 
(60% em volume), o tamanho médio 
das partículas é de 0,6 ¼m, matriz 
orgânica: bis-gma, udma, bis-ema e 
canforoquinona. Apresentação em 
seringa com 4g cada. Cor B2.

R$ 45,50 R$ 4.550,00

Itens 06, 10, 11, 20 e 21 –  Gustavo Nicolino – EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 254/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2021

PROCESSO Nº 27.498/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial (utiliza-
dos com equipamentos de comodato).

LOTE 01:

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 750 Uni.

EQUIPO DE INFUSÃO FOTOSSEN-
SÍVEL PARA BOMBA DE INFUSÃO: 
estéril, atóxico, descartável, sistema 
fechado, de uso parenteral; com 
lanceta perfurante trifacetada e com 
tampa protetora, de fácil adaptação 
para frasco de solução; dispositivo 
com filtro de ar antibacteriano com 
tampa protetora, localizada acima da 
câmara de gotejamento que deverá 
ser de ótima flexibilidade e fotos-
sensível; tubo extensor resistente, 
fotossensível, atóxico, diâmetro 
uniforme em toda sua extensão; com 
filtro para retenção de partículas; in-
jetor lateral com membrana atóxica, 
autocicatrizante, livre de látex, que 
permita múltiplas punções e com aba 
de segurança transparente e ressalto 
na aba; com protetor de extremidade, 
que mantém o sistema fechado no 
preparo, extremidade com conector 
luer lock; de acordo com as NBR 
14168/10333-1/10333-2; com a 
opção de uso tanto fluxo eletrônico 
quanto gravitacional, não permitir 
fluxo livre de medicação quando 
retirado do aparelho. Comprimento 
mínimo de 1.800 mm, câmara de 
gotejamento entre 15-20 gotas/ml. 
Acondicionada individualmente de 
acordo com normas de embala-
gem RDC 185/2001 e RDC N 4, de 
4/02/2011, que garanta a integridade 
do produto até o momento da sua 
util ização, permita a abertura e 
transferência com técnica asséptica, 
constando externamente dados de 
identificação do produto, n. de lote, 
data de fabricação, validade, método 
de esterilização e dados de identifi-
cação do fabricante.

R$ 23,50 R$ 17.625,00

02 975 Uni.

EQUIPO DE INFUSÃO PARA USO 
COM BOMBA DE INFUSÃO, estéril, 
atóxico, descartável, sistema fecha-
do, de uso parenteral; com lanceta 
perfurante trifacetada e com tampa 
protetora, de fácil adaptação para 
frasco de solução; dispositivo com 
filtro de ar antibacteriano com tampa 
protetora, localizada acima da câma-
ra de gotejamento que deverá ser 
de ótima flexibilidade e transparente 
cristal; tubo extensor resistente, 
transparente ou translúcido, atóxi-
co, diâmetro uniforme em toda sua 
extensão; com filtro para retenção 
de partículas; injetor lateral com 
membrana atóxica, autocicatrizante, 
livre de látex, que permita múltiplas 
punções e com aba de segurança 
transparente e ressalto na aba; com 
protetor de extremidade, que man-
tém o sistema fechado no preparo, 
extremidade com conector luer lock; 
de acordo com as NBR 14168/10333-
1/10333-2; com a opção de uso tanto 
fluxo eletrônico quanto gravitacional, 
não permitir fluxo livre de medica-
ção quando retirado do aparelho. 
Comprimento mínimo de 1.800 mm, 
câmara de gotejamento entre 15-20 
gotas/ml. Acondicionada individual-
mente de acordo com normas de 
embalagem RDC 185/2001 e RDC 
N 4, de 4/02/2011, que garanta a 
integridade do produto até o mo-
mento da sua utilização, permita a 
abertura e transferência com técnica 
asséptica, constando externamente 
dados de identificação do produto, n. 
de lote, data de fabricação, validade, 
método de esterilização e dados de 
identificação do fabricante.

R$ 23,00 R$ 22.425,00

Lote 01 –  Samtronic Indústria e Comércio Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 18 de outubro de 2021 página 7

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 256/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021

PROCESSO Nº 169.465/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material odontológico.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 300 Uni.

AFASTADOR LABIAL EXPANDEX 
ADULTO: afastador duplo de lábios e 
bochechas, fabricado em Policarbo-
nato, unido por alça inferior flexível, 
de modo a excluir a necessidade do 
profissional o ficar segurando, deverá 
ser ausente de rebarbas, autoclavável, 
podendo também passar por esteriliza-
ção química. Deverá possuir registro 
na ANVISA.

R$ 7,60 R$ 2.280,00

02 300 Uni.

AFASTADOR LABIAL EXPANDEX 
INFANTIL: afastador duplo de lábios 
e bochechas, fabricado em Policarbo-
nato, unido por alça inferior flexível, 
de modo a excluir a necessidade do 
profissional o ficar segurando, deverá 
ser ausente de rebarbas, autoclavável, 
podendo também passar por esteriliza-
ção química. Deverá possuir registro 
na ANVISA.

R$ 8,39 R$ 2.517,00

04 130
BLOCO PARA ESPATULAÇÃO. Quan-
tidade mínima de 50 folhas e tamanho 
de 10 x 7,5 cm.

R$ 3,87 R$ 503,10

17 80 Pac.

Sugador endodôntico, descartável, uti-
lizado como sugador e para aspiração 
em endodontia, confeccionado em ma-
terial maleável, tamanho aproximado 
de 12cm. Pacote com 20 pontas.

R$ 13,59 R$ 1.087,20

18 2.000 Uni.

Sugador cirúrgico descartável, uti-
lizado em cirurgias odontológicas, 
embalado individualmente em papel 
grau cirúrgico, estéril, confeccionado 
material rígido, atóxico, com tamanho 
aproximado de 18cm.

R$ 0,76 R$ 1.520,00

Itens 01, 02, 04, 17 e 18 –  Dental Prime Prod. Odontológicos Médicos Hosp. Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 257/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021

PROCESSO Nº 169.465/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material odontológico.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 20.000 Uni.
APLICADOR DE ADESIVO fotopolime-
rizável, descartável, tipo brush, fino, 
confeccionado com minúsculas fibras.

R$ 0,08 R$ 1.600,00

05 300 Blo.

CARBONO odontológico para articu-
lação dental. Envelope com 12 folhas 
com 10 cm por folha. Alta resistência 
à tração. Fabricado em película de 
polietileno, hidrofóbico, dupla cor.

R$ 2,40 R$ 720,00

20 40.000 Uni.

SUGADOR ODONTOLÓGICO DES-
CARTÁVEIS utilizado para aspiração 
de saliva, confeccionado em PVC 
atóxico virgem, PONTEIRAS macias 
e fixas que não soltem facilmente 
durante o uso.

R$ 0,11 R$ 4.400,00

Itens 03, 05 e 20 –  Dental Prime Prod. Odontológicos Médicos Hosp. Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 258/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021

PROCESSO Nº 169.465/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material odontológico.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 15 Uni.

CURATIVO ALVEOLAR: com Própolis. 
Composição: Própolis 10%, Iodofórmio 
5%, Cera de Abelha e Espessante, 
frasco com 10g.

R$ 20,25 R$ 303,75

Item 06 –  In Dental Prod. Odontológicos, Médicos e Hosp. Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 259/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021

PROCESSO Nº 169.465/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material odontológico.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 30 Cx.

DISCO PARA POLIMENTO DE RE-
SINAS COMPOSTAS, contendo cada 
caixa 50 discos com diâmetro de 1/2 
polegada, tendo em sua composição 
dorso de POLIURETANO coberto com 
abrasivos de ÓXIDO DE ALUMÍNIO.

R$ 80,00 R$ 2.400,00

08 10 Cx.

Disco de Lixa com mandril para sis-
tema Pop-On, uso em acabamento e 
polimentos. Composição: Discos: filme 
de poliéster coberto com abrasivo de 
óxido de alumínio e centro metálico. 
Mandril: em aço inox autoclavável. 
Diâmetro dos discos 1/2 pol (13mm) 
e 3/8 pol (9mm) em 4 cores sortidas 
que indicam diferentes granulações 
(grosso, médio, fino e superfino). Caixa 
com 120 discos.

R$ 218,00 R$ 2.180,00

09 10 Cx.

Disco de Lixa refil para sistema Pop-
-On, uso em acabamento e polimentos. 
Composição: filme de poliéster coberto 
abrasivo de óxido de alumínio e centro 
metálico. Diâmetro dos discos 3/8 pol 
(9mm) com granulação grossa. Caixa 
com 30 discos.

R$ 62,00 R$ 620,00

15 60 Uni.

LENÇOL DE BORRACHA: para iso-
lamento absoluto, medindo aproxima-
damente 13,5 x 13,5 cm, com aproxi-
madamente 0,18 mm de espessura 
homogênea, resistente a rasgamento; 
em látex natural sem talco; caixa 
contendo 26 unidades embaladas 
individualmente, asséptica e lacrada.

R$ 20,28 R$ 1.216,80

Itens 07, 08, 09 e 15 –  Gustavo Nicolino Epp.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 261/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021

PROCESSO Nº 169.465/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material odontológico.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 4.000 Con.

KIT ESCOVA DENTAL DO BEBÊ, 
fabricada em monobloco em material 
flexível, monocromática, com hastilhas 
de POLIETILENO, macia e flexível. 
Com anteparo limitador de profundida-
de para evitar acidentes. As hastilhas 
deverão possuir forma geométrica de 
pirâmides com bases triangulares. A 
“cabeça da escova”, bem como cabo 
e colo apresentar cantos ou ângulos 
arredondados para evitar ferimentos 
na boca. Embalagem individual con-
tendo uma escova de cabo menor 
com aproximadamente 11,2cm para o 
bebê e outra de cabo maior com apro-
ximadamente 15,4cm para finalizar 
a higienização no bebê pelo adulto. 
Indicada para crianças com idade entre 
4 meses a 3 anos.

R$ 5,76 R$ 23.040,00

12 40.000 Uni.

ESCOVA DENTAL TIPO INFANTIL, 
cerdas macias, de nylon, com 03 
fileiras de tufos, com 28 tufos de 
cerdas aparadas e arredondadas 
uniformemente na mesma altura, com 
feixe de cerdas homogêneas, escova 
compacta, cabeça arredondada, cabo 
opaco, anatômico (POLIPROPILENO 
ATÓXICO), medindo 15cm. A escova 
deverá conter a marca impressa no 
cabo. Embalada individualmente em 
saco plástico lacrado.

R$ 0,40 R$ 16.000,00

Itens 11 e 12 –  Medfio Indústria e Comércio de Artigos Odontológicos - Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 352/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2021

PROCESSO Nº 17.633/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de expediente.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 03 Uni.

APONTADOR para lápis Fixação em 
mesa. Corpo plástico Dimensões 
APROXIMADAS: 9,5 cm. Alt. X 5,3 cm 
Larg. X 6,0 prof.

R$ 68,70 R$ 206,10

06 50 Rol. BARBANTE em algodão, 08 fios, míni-
mo de 184 metros. R$ 9,00 R$ 450,00

14 60 Cx. COLCHETE n 10, em chapa de aço 
revestido. Caixa contendo 72 unidades. R$ 7,80 R$ 468,00

16 200 Uni.

ELÁSTICO em borracha natural de alta 
qualidade n 18, amarelo (para dinhei-
ro), resistente, embalagem com 100g 
com no mínimo 120 unidades.

R$ 1,10 R$ 220,00

17 200 Emb.

ESTILETE: lâmina larga e resistente; 
formato anatômico, com sistema de tra-
va, quebrador de lâmina com encaixe 
ajustado perfeitamente na lâmina, com 
corpo acrílico ou emborrachado.

R$ 2,00 R$ 400,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 18 de outubro de 2021 página 8

18 60 Uni.

EXTRATOR de grampos, niquelado ou 
inox, tipo espátula, para extração de 
grampos 26/6 e 26/8 com a marca do 
produto gravado no corpo.

R$ 1,25 R$ 75,00

20 600 Rol.

FITA ADESIVA: transparente, adesivi-
dade instantânea, resistente à umida-
de, corte fácil e desenrolamento leve; 
medindo aproximadamente 12 mm de 
largura, 30 m de comprimento e com 
diâmetro entre 4 e 5 cm.

R$ 0,70 R$ 420,00

21 50 Uni.

FURADOR de papéis, confeccionado 
em metal pintado, com capacidade 
para perfurar no mínimo 25 folhas de 
75 g/m2, com medidas aproximadas 
de: 14 cm de comprimento x 10,5 cm 
de profundidade e 8 cm de altura e diâ-
metro dos furo de 6mm, base plástica 
protetora para coletar o confete.

R$ 31,50 R$ 1.575,00

29 200 Uni. PRANCHETA em madeira MDF, com 
prendedor em metal, tamanho ofício. R$ 3,40 R$ 680,00

30 200 Uni.

RÉGUA de polipropileno transparente 
30 cm, com no mínimo 2,5cm de lar-
gura e espessura de 3 mm; divisões 
de milímetros, marcação a cada cm, 
impressa em tipo cor preta, resistente 
à agua e ao manuseio frequente; 
embalagem individual, com os dados 
do fabricante impresso na estrutura 
de régua.

R$ 1,21 R$ 242,00

31 300 Uni.

TESOURA grande com ponta 8 ½”, 
cabo preto anatômico emborrachado, 
com parafuso de fixação serve para 
destros e canhotos, com lâmina de 
aço inoxidável, que não sobreponha ao 
abrir e fechar, com a marca do produto 
gravado na lâmina e a garantia do pro-
duto descrito na embalagem.

R$ 4,75 R$ 1.425,00

Itens 05, 06, 14, 16, 17, 18, 20, 21, 29, 30 e 31 - Luana Baiosshi Gonçalves Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 377/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2021

PROCESSO Nº 49.572/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de exame de Elastografia Hepática 
por FibroScran.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 100 Exm. Elastografia hepática por FibroScan. R$ 296,00 R$ 29.600,00

Item 01 – Clinica Bragalha de Endoscopia Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 370/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2021

PROCESSO Nº 45.143/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 3.000 Unid.

DIETA PADRÃO ADULTO COM FI-
BRAS: dieta em pó, nutricionalmente 
completa, à base de proteína isolada 
de soja, normocalórica e normoprotei-
ca, com acréscimo de fibras, hipos-
sódica, isenta de sacarose, lactose 
(sem lactose adicionada) e glúten. 
Osmolaridade menor ou igual a 550 
mOsm/L. Embalagem de 800g

R$ 48,60 R$ 145.800,00

Item 02 – Arba Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 381/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2021

PROCESSO Nº 28.639/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de exames de eletroneuromiografia 
com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra especializada.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 3.500 Exames Exame de eletroneuromiografia. R$ 199,00 R$ 696.500,00

Item 01. - Leme e Quezada Prestadora de Serviços Médicos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 382/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2021

PROCESSO Nº 53.192/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 37.500 Frascos CEFTRIAXONA 1G (Sódica), pó para 
solução injetável intravenosa. R$ 6,40 R$ 240.000,00

Item 01 - Ativa Comercial Hospitalar Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 383/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2021

PROCESSO Nº 53.192/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 12.500 Frascos CEFTRIAXONA 1G (Sódica), pó 
para solução injetável intravenosa. R$ 11,08 R$ 138.500,00

Item 02 - L.A. dos Santos Distribuidora de Medicamentos.

D   e sangue!
Doe vida!

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi�cação com fotogra�a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba

Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 18 de outubro de 2021 página 9

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

TERMO DE ADVERTÊNCIA

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Finanças, sediada à Rua Coronel Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Chácara Nazareth, com fundamento no Parecer nº 
304/2021 e 518/2021 da Procuradoria Geral, CIENTIFICA a empresa ii-Brasil Inteligência e Informação Ltda, com sede à Avenida Doutor Manoel Hipólito do Rego, 203, Bairro de Praia Deserta, na Cidade 
de São Sebastião – São Paulo, inscrito sob CNPJ nº 10.328.107/0001-17, que está sendo aplicado a Penalidade de Advertência devido a infração contratual cometida pela empresa contratada, quanto ao 
não cumprimento dos prazos estabelecidos no item 5.1.3 do Descritivo Técnico, parte integrante do Termo de Referência, Processo Administrativo nº 43.330/2020 – Pregão Eletrônico nº 158/2020, tudo 
em conformidade com o art. 7º, da Lei Federal nº 10.520/02 e Cláusula 12 – Das Sanções Administrativas do contrato firmado entre as partes.

Cientifica mais, que a empresa contratada terá o prazo de 30 (trinta) dias a partir do recebimento do presente documento, para sanar as pendências constante do Termo de Referência, Pregão Eletrônico nº 158/2020.

Piracicaba, 05 de outubro de 2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 18 de outubro de 2021 página 10

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 411/2021
Objeto: Aquisição de motosserra, corrente, óleo, lima e misturador de combustível.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
DO LOTE

01 XAVIER COMERCIO DE SOLDAS LTDA R$ 3.750,00

Piracicaba, 13 de outubro de 2021.

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

GUARDA CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2021
Objeto: Registro de Preços para confecção de fardamento.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
DO LOTE

1 JESSICA RAMALHO ME 79.499,80

2 JESSICA RAMALHO ME 10.200,00

3 JESSICA RAMALHO ME 40.066,40

Piracicaba, 13 de outubro de 2021

Sidney Miguel da Silva Nunes
Guarda Civil do Município de Piracicaba

Comandante

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 410/2021
Aquisição de baterias para rádios transceptores portáteis

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 RADIOCELL ELETRÔNICA LTDA 258,89
 

Piracicaba, 15 de outubro de 2021
 

Sidney Miguel da Silva Nunes
Guarda Civil do Município de Piracicaba

Comandante

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 14 Outubro 2.021

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 006815/2021 ASSOC. DE MORAD. DAS CHÁCARAS SÃO JORGE
 006816/2021 CARLA SELENE STEIN FERREIRA
 006817/2021 JOSE REINALDO PASSUELLO
 006818/2021 DANILO FERREIRA DE SOUZA
 006819/2021 JOSIANE FAGUNDES LOPES
 006820/2021 DIVISAO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO PIRACICABA
 006821/2021 PRIMO ANTONIO MELLEGA
 006822/2021 INOUTEC LOCACAO, COMERCIO E MANUTENCAO DE MAQUINAS LTDA
 006823/2021 RITA ESTEVES DUARTE
 006824/2021 CÉSAR EDUARDO FEREZINI
 006825/2021 ANTONIO FIGUEIREDO
 006826/2021 HGP - PECAS E SERVICOS HIDRAULICOS LTDA
 006827/2021 BENATTI & MORETTI LTDA
 006828/2021 GERALDA SILVA NEVILLE
 006829/2021 LILIANE FERNANDA PATRICIO BACCHIM
 006830/2021 CICERO JOÃO DA SILVA
 006831/2021 THIAGO ZANINI DE OLIVEIRA
 006832/2021 MARIA FELICIA VEIGA COUTO FERNANDES
 006833/2021 ALEXANDRO BORTOLETTO
 006834/2021 SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL E TURISMO
 006835/2021 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA (DAEE)
 006836/2021 COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - EPP

 006837/2021 COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
 006838/2021 NILSON DE TOLEDO GIL
 006839/2021 SULEIMAN JOSÉ HASSUANI
 006840/2021 INGRA CEZAR

 Despachos

 Protocolos Processo  Interessado
 000067/2006 000046/2006 AMIGOS DO XV: "Arquivado".
 001713/2021 001168/2021 JHD CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.: "Arquivado".
 001809/2012 001314/2012 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS: "Arquivado".
 001856/2020 001245/2020 CLUBE DO SAUDOSISTA DE PIRACICABA: "Deferido".
 003351/2021 002256/2021 JOSE VALDETE PEREIRA DE CARVALHO: "Deferido".
 005602/2021 003978/2021 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA: "Deferido".
 005701/2020   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 005738/2021 004079/2021 FABIO MIQUELINI MENEGATI: "Deferido".
 005830/2021 004140/2021 HORTENCIO JOSE BREVIGLIERI: "Deferido".
 005914/2021 004179/2021 LENISE MARIA FRANÇA BESSEGATO: "Deferido".
 006036/2020 004355/2020 ALCIDES BENEDITO CANALE: "Deferido".
 006112/2021 004315/2021 ANDERSON GIELO QUINELLATO: "Deferido".
 006116/2021 004318/2021 BRUNA LEITE DOS SANTOS: "Deferido".
 006118/2021 004319/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 006119/2021 004320/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 006353/2021 004494/2021 MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO: "Concluído".
 006356/2021 004497/2021 RANGEL VENDIMIATTI: "Deferido".
 006394/2021 004520/2021 JOÃO SERGIO FELICIO: "Deferido".
 006399/2021 004576/2019 IVANI DA SILVA GONSALES: "Deferido".
 006592/2021 004662/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Deferido".
 006713/2021 000317/2020 IPLASA IND E COM DOMISSANITÁRIO LT POÇO: "Indeferido".
 006741/2021 004776/2021 FERNANDO ANTONIO BACCHIM NETO: "Indeferido".
 006742/2021 004550/2017 CATERPILLAR BRASIL LTDA: "Deferido".
 006795/2021   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
 006801/2021 004806/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 006814/2021   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1106/2021

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente Sindicante, constituída 
através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 2021, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor 
Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância por meio 
do PROCESSO n.º 4181/2021.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1106/2021

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente Sindicante, constituída 
através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 2021, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor 
Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância por meio 
do PROCESSO n.º 3504/2021.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO SINDICANTE N.º 2677/2021

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, 
Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1.657/69, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e baseado no Relatório Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato 
n.º 1106/2021 e demais documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento e ratifica 
a conclusão apresentada no Processo n.º 2677/2021.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.
Após, ao Setor de Protocolo para ciência do interessado e arquive-se com as cautelas de praxe

Piracicaba, 14 de outubro de 2021. 

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

DECISÃO N.º 16/2021
NOTIFICAÇÃO N.º 19/01/2021

PREGÃO Nº. 115/2020
A.F. Nº 1136/2021 

PROCESSO N.º 4497/2020

O SEMAE faz saber que, a defesa prévia, face à Notificação n.º 19/01/2021 da empresa VS – CO-
MÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E SANEMANTO LTDA, sediada na Rua Laurindo 
Scaranello, 416, Jardim Jamaica, Sertãozinho/SP, CEP 14.164-145, Telefone (16) 3446-6789, inscrita 
no CNPJ/MF sob n.º 27.572.655/0001-90 e Inscrição Estadual sob n.º 664.203.219.112, foi apresen-
tada tempestivamente, recebida, e no mérito indeferida.
A Notificada reconheceu o atraso, justificando, contudo, que o mesmo se deu em razão da falta de 
matéria prima no mercado em virtude da Pandemia; Requereu a desconsideração da aplicação de 
penalidade pela ausência de má-fé, esclarecendo que tratou-se de atraso por parte dos fornecedores. 
Pois bem. O atraso, ainda que justificado, gera consequências, não podendo ser deferido o pedido 
de não aplicação da penalidade da multa prevista no ajuste e na lei. Consigne-se que o ajuste se 
deu durante a Pandemia; A falta de matéria prima, assim como outros fatores decorrentes, já vem 
ocorrendo desde o início da Pandemia COVID-19, não tratando-se de causa imprevisível e superve-
niente capaz de excluir a  responsabilidade da empresa. Além do mais, a Notificada não fez prova 
documental de sua alegação, tratando-se de mera justificativa. 
Assim, por todo o exposto, tendo em vista o efetivo atraso no fornecimento das peças, a empresa 
fica advertida nos termos do artigo 87, I da Lei 8666/93, bem como MULTADA no importe de R$ 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 18 de outubro de 2021 página 11

312,18 (trezentos e doze reais e dezoito centavos) nos termos do item 13.2.5. do ajuste, c.c. artigo 
87, II da Lei Federal 8.666/936, cujo montante será deduzido, pela Administração, dos eventuais 
créditos devidos ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar 
da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o 
valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Em obediência ao princípio constitucional da ampla defesa e do contraditório, fica aberto o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso, a partir da publicação da presente decisão. Seus 
efeitos somente terão eficácia após esgotados os meios de defesa.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspon-
dentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 15 de Outubro de 2021.

Douglas Sarti Toledo 
Gestor do Contrato

Tatiana Ferreira Muzilli
Gestão de Contratos

DECISÃO N.º 17/2021
NOTIFICAÇÃO N.º 17/01/2021

COLETA Nº. 450/2021
A.F. Nº 1410/2021 

PROCESSO N.º 3514/2021

O SEMAE faz saber que o prazo para apresentação de defesa prévia, face à Notificação n.º 19/01/2021 
da empresa CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI, sediada na Rua Manoel 
Messias da Silva, 1131, frente, bairro Jardim Minezotta (Nova Veneza), Sumaré/SP, CEP 13179-123, 
Telefone (19) 3803-8188, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 33.205.718/0001-73 e Inscrição Estadual sob 
n.º 671.396.710.114, transcorreu em branco. 
Restou incontroverso que a empresa Notificada descumpriu com o ajuste, na medida em que entregou 
as peças em desconformidade com o contratado. Dos 50 cadeados entregues, somente 05 estavam 
mestrados com a chave padrão do Semae, exigência contida na AF nº 1410/2021. Por essa razão, 
e sem atender as necessidades da Notificante, as peças foram devolvidas. 
Assim, por todo o exposto, tendo em vista o efetivo descumprimento do ajuste, fica o mesmo rescin-
dido nos termos do artigo do artigo 77 da Lei Federal nº 8.666/93. Ademais, a empresa fica advertida 
nos termos do artigo 87, I da Lei 8666/93, bem como MULTADA no importe de R$ 205,00 (duzentos 
e cinco reais), nos termos do item 7.3.1. do ajuste, c.c. artigo 87, II da Lei Federal 8.666/936, cujo 
montante será deduzido, pela Administração, dos eventuais créditos devidos ou, na falta destes, 
deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, de-
corrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa 
e cobrado judicialmente.
Em obediência ao princípio constitucional da ampla defesa e do contraditório, fica aberto o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso, a partir da publicação da presente decisão. Seus 
efeitos somente terão eficácia após esgotados os meios de defesa.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspon-
dentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 15 de Outubro de 2021.

Pedro Alberto Caes 
Gestor do Contrato

Tatiana Ferreira Muzilli
Gestão de Contratos

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 71/2021 – PROCESSO N.º 2787/2021
Objeto: MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL – CIMENTO CP II E32
Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME
Emissão: 14/10/2021
Valor: R$ 5.550,00
Empenho n.º 1657/2021
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZA AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 28/21 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que concede “Medalha de Mérito 
Legislativo” ao Senhor Jhonata Pereira de Azevedo, e dá outras providências.

Nº 32/21 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que concede Título de “Cidadão Pira-
cicabano” ao Pastor Valdir Ávila da Silva e dá outras providências.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 220/21 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida e outras (Procuradoria Especial 
da Mulher), de aplausos ao “Colégio Luiz de Queiroz” (CLQ) pela campanha “Absorvendo o Tabu” 
para arrecadação de absorventes.

Nº 221/21 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida e outras (Procuradoria Especial 
da Mulher), de aplausos à Sociedade Metodista de Mulheres da Catedral Metodista de Piracicaba 
pela campanha “Dignidade Íntima”.

Nº 222/21 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, de aplausos ao Grupo Pizzinatto pelos 
40 anos de suas atividades em Piracicaba.

Nº 223/21 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de Godoy, de aplausos à Escola de Samba 
“Sociedade Rosas de Ouro” pelos seus 50 anos.

Nº 224/21 - De autoria do vereador Fabrício José Raetz de Oliveira Polezi, de aplausos à empresa 
“Turbimaq” pelos seus 45 anos de atividades em Piracicaba, em nome do Diretor Fundador, Sr. 
Augusto Corrente Filho.

Requerimentos

Nº 927/21 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre a demanda por vagas nas escolas da Rede Municipal.

Nº 933/21 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, de congratulações à Cooperativa dos 
Plantadores de Cana do Estado de São Paulo (COPLACANA) pelos 73 anos de história.

Nº 938/21 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre existência de pavimentação asfáltica na Rua José Abdalla e em um pequeno trecho 
da Avenida Dr. Alexandre Guimarães dos Santos, região dos bairros Santa Rita e Parque Chapadão.

Nº 939/21 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, de congratulações às Igrejas 
Evangélicas pelo reconhecimento aos serviços sociais prestados à população durante o período de 
pandemia da COVID-19 em Piracicaba.

Nº 940/21 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de congratulações à Guarda Civil Mu-
nicipal de Piracicaba, equipes da Ronda Ostensiva Municipal (ROMU) e do Grupamento do Pelotão 
Rural (GPR), pela apreensão de 21Kg de drogas em uma área verde na cidade Piracicaba, no dia 
03 de outubro de 2021.

Nº 942/21 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de Godoy, de congratulações ao Mestre 
Nambú pelos seus 40 anos de iniciação na capoeira.

Nº 945/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita a suspensão do expediente 
da Reunião Ordinária do dia 18/11/2021 (quinta-feira), para a participação do Presidente do Lar dos 
Velhinhos de Piracicaba, Sr. Yves Santiago Marcondes, com o objetivo de realizar uma apresentação 
sobre as atividades desenvolvidas na instituição.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 209/20 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que denomina de “Antonio 
Custódio” praça no loteamento Jardim Witier, no Bairro Jardim Monumento (com Nova Redação).

Nº 128/21 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que institui o “Dia Municipal em Memória 
das Vítimas da Covid-19”, no Calendário Oficial de Eventos do Município (com Nova Redação). 

Nº 143/21 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que institui o “Mês de Conscientização 
do Lúpus – Maio Roxo”, no Calendário Oficial de Eventos do Município (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 188/20 - De autoria do ex-vereador Matheus Antonio Erler, que revoga expressamente a Lei nº 
8.695/17, que dispõe sobre denominação de via pública no Condomínio Eucaliptos.

Nº 195/21 - De autoria do Executivo, que estabelece os componentes municipais do Sistema Nacio-
nal de Segurança Alimentar Nutricional - SISAN, criado pela Lei Federal nº 11.346/2006 e introduz 
alteração na Lei nº 7.066/2011 acerca da composição do Conselho Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional de Piracicaba (COMSEA).

TRIBUNA POPULAR

Tema: Parceria Comunidade Legislativo e Executivo 
Orador: José Edvaldo Brito

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 

1º ORADOR – ver.  Cássio Luiz Barbosa, com o tempo de 3 (três) minutos reservados

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”. 
(Resolução nº 05/07)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 18 de outubro de 2021 página 12

Comunicado

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, homologa a conclusão da Comissão de Sindicância no Processo nº 464/2021.
Assunto: apuração dos fatos narrados no Ofício 129/2021, subscrito por Edil desta Casa de Leis, 
consoante o parecer nº 168/2021/LMC.
Conclusão da Comissão: a Comissão opinou pela extinção e arquivamento do processo sem a re-
solução do mérito, mediante a publicação da Portaria de Exoneração nº 174, de 20 de setembro de 
2021, no Diário Oficial do Município, edição nº 13109 de 21 de setembro, às fls. 115. 
Assim, determino o arquivamento do Processo nos termos do Inciso I do artigo 145 da Lei Federal 
nº 8.112/90.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

DECRETO LEGISLATIVO Nº 26, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 26/2021

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano”, ao Senhor Euclides Baraldi Libardi, natural 
do Município de Tietê, Estado de São Paulo.
Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de Vereadores, em data a ser 
previamente agendada.
Art. 3º As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias: 01.031.0001.2.373 - 3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros 
Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes 
para o exercício de 2021 e suas respectivas para os exercícios seguintes suplementadas oportuna-
mente, se necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Piracicaba, 8 de outubro de 2021.

GILMAR ROTTA
Presidente

ANA LÚCIA BATISTA PAVÃO            PEDRO MOTOITIRO KAWAI
1o Secretária                                            2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 8 de outubro de 
2021.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Gilmar Rotta - PDL Nº 41/21

DECRETO LEGISLATIVO Nº 27, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 27/2021

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano”, ao Senhor Erick Gomes, natural do Mu-
nicípio de São Paulo, Estado de São Paulo.
Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de Vereadores, em data a ser 
previamente agendada.
Art. 3º As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias: 01.031.0001.2.373 - 3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros 
Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes 
para o exercício de 2021 e suas respectivas para os exercícios seguintes suplementadas oportuna-
mente, se necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Piracicaba, 8 de outubro de 2021.

GILMAR ROTTA
Presidente

ANA LÚCIA BATISTA PAVÃO            PEDRO MOTOITIRO KAWAI
1o Secretária                                            2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 8 de outubro de 
2021.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Gilmar Rotta - PDL Nº 43/21

EMDHAP

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Aditivo do Contrato 020/17-CIEE 
Dispensa de Licitação

 
Onde se lê :
Do contrato original :

Interessado: EMDHAP- Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba
Objeto: Contratação de estagiários com ingresso bolsista no decorrer do contrato
Contratado : CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA- CIEE 
Data assinatura : 31/07/2017

Do 5º ADITIVO: 

Objeto: Contratação de estagiários com ingresso bolsista no decorrer do contrato
Contratado : CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA- CIEE 
Data assinatura : 30/09/20
Prazo : 07(sete) meses
Valor Total: R$ 50,00 por estudante/mês

LEIA-SE: 

Dispensa de Licitação
Processo Administrativo 055/21
Objeto: Contratação de estagiários com ingresso bolsista no decorrer do contrato
Contratado : CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA- CIEE 
Prazo : 12(doze) meses
Valor unitário: R$ 50,00 por estudante/mês
Embasamento legal.:art.29, VII da lei 13303/16

Piracicaba, 13 de outubro DE 2021

SERGIO MALUF CHAIM
DIRETOR PRESIDENTE

ASSOCIAÇÃO

A Igreja Evangélica de Deus Central da Fé, CNPJ: 15.314.414/0001-62, situada na Avnida Sidney 
Luiz Brajão, nº 74, Bairro Jardim Aman, CEP: 13425-398, Cidade: Piracicaba-SP. Vem através deste 
comunicar o encerramento de suas atividades no dia vinte e sete de setembro de dois mil e vinte e 
um (27/09/2021), na cidade de Piracicaba – São Paulo.


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIAS
	MEIO AMBIENTE
	ADMINISTRAÇÃO
	EDUCAÇÃO
	SAÚDE
	FINANÇAS
	GOVERNO

	GUARDA CIVIL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	EMDHAP
	ASSOCIAÇÃO

		2021-10-18T12:05:59-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




